
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Literatūra. 9.8. Spēle. Kāpēc noteikti darbi literatūrā – gan klasiskajā, gan laikmetīgajā –  
kļūst populāri; vai popularitāte un mākslinieciskā vērtība vienmēr ir līdzsvarā?

Skroderdienas Silmačos

1.	Skaties	R.	Blaumaņa	lugas	“Skroderdienas	Silmačos”	1.		cēliena	
	pirmās	bildes	“Skroderi	nāk!”	1.–7.	skatu	(Latvijas  Nacionālā 
 teātra iestudējums, līdz 13.57 min, pieejams:  https://ltv.lsm.lv/lv/
raksts/22.06.2016-teatris.zip-ipasa-izlase-nacionala-teatra-skroderdie-
nas-silmacos.id59277/)!

2.	Strādā	pārī!

Uz	A4	formāta	lapas	
veido	domu	karti	–		
kādus	lugas	tēlus	
iepazini,	skatoties	lugas	
iestudējuma	fragmentu!

3.	Strādā	grupā!

Salīdzini	savu	un	
klasesbiedru	veikumu!	
Piedalies	sarunā	–	dalies	
iespaidos	par	redzēto!

Uzdevumi/vingrinājumi 

Lugas	“Skroderdienas	 
Silmačos”	tēli

Antonija – Silmaču saimniece;
Tonija – Antonijas meita;
Aleksis	– Silmaču kalps;
Kārlēns	– Alekša brālis;
Elīna	– Silmaču kalpone;
Pindaks	– Silmaču kalps;
Pindacīša – Pindaka sieva;
Ieviņa – Pindaka un Pindacīšas meita;
Pičuks – Auces vīrs;
Auce – Pičuka sieva, Elīnas māsa;
Bebene	– vaļiniece;
Tomuļu	māte – dziedniece;
Dūdars – skroderis;
Rūdis	– Dūdara māceklis;
Ābrams	Vulfsons – tirgotājs;
Joske	– tirgotājs, Ābrama dēls;
Zāra	Goldbauma	– šuvēja.

https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/22.06.2016-teatris.zip-ipasa-izlase-nacionala-teatra-skroderdienas-silmacos.id59277/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/22.06.2016-teatris.zip-ipasa-izlase-nacionala-teatra-skroderdienas-silmacos.id59277/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/22.06.2016-teatris.zip-ipasa-izlase-nacionala-teatra-skroderdienas-silmacos.id59277/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Literatūra. 9.8. Spēle. Kāpēc noteikti darbi literatūrā – gan klasiskajā, gan laikmetīgajā –  
kļūst populāri; vai popularitāte un mākslinieciskā vērtība vienmēr ir līdzsvarā?

4.	Lasi	lomās	R.	Blaumaņa	lugas	“Skroderdienas	Silmačos”	1.	cēliena	
otrās	bildes	3.	skata	fragmentu!

Kārlēns. Atmini, Rūdi, – kas man te krūzē?
Rūdis (papirosu atkal iesprauzdams zobos). Un atmini – kas man 
 zobos?
Kārlēns. Ā!... Ja dosi papirantu, tad došu no krūzes. Palūko! (Sniedz 
viņam krūzi. Rūdis dzer.)
Rūdis. Va pagāns! Tā jau ir misa! Cik garda! Dod vēl drusku!
Rūdis iesprauž Kārlēnam papirosu zobos un aizdedzina to. Kārlēns 
 Rūdim no jauna dod dzert.
Kārlēns (pīpēdams). Kura zarta šitā ir?
Rūdis. “Nezabutka”.
Kārlēns. Tās es nezinu. Es vienādiņ pīpēju “Ģeneral Skoboļev”. Bet 
nav tagad naudas. Nelon arī tā pa kastītei pirkt. Iznākot daudz lētāk, kad 
pats štapē. Vanagu Brenčam ir tāda mašiņa.
Rūdis. Zinu gan. Jā, iznāk lētāk. (Dzer.) Lai veselība darītājam!
Kārlēns. Skāde, ka nav cukura, ko damest. Tad iznāktu vēl gardāks.
Rūdis. Kad daliktu medu?
Kārlēns. Še – daliec!
Rūdis. Medus jau vēl tropā.
Kārlēns. Ā!
Rūdis. Domā, ka nevaru atnest? Ja tu gādā par jaunu misu, tad es to 
medu gan atskapēšu. Iebraukdams noskatījos, ka pie jūsu bitēm ļoti 
viegli datikt. Divi kluči vien ir. Citi visi jaunas modes tropi. Un no 
 istabas nekā nevar redzēt.
Kārlēns. Bet nez vai jau medus ir?
Rūdis. Nebēdā. Nupat Meņģeļos tā drusku paskatījos...
Kārlēns. Nuja. Bet tā, ka tik neiznāk ķeza!
Rūdis. Vai nu pirmo reizi ar pīpi uz jumta kāpu! (Izvelk kaut ko no 
 krūšu ķešas.) Paskaties, kas tas par rutku! (Iztin no papīra cigāru.) Šito 
cigāru ap dienvidu ieprovēsim.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Literatūra. 9.8. Spēle. Kāpēc noteikti darbi literatūrā – gan klasiskajā, gan laikmetīgajā –  
kļūst populāri; vai popularitāte un mākslinieciskā vērtība vienmēr ir līdzsvarā?

Kārlēns. Kur to rāvi?
Rūdis. Muižas kungs iedeva par mēteļa pogu pāršūšanu. (Pieliek cigāru 
pie deguna.) Laba smaka. Laikam no dārgajiem. Paosti.
Karlēns	(paostījis). Nudie. Gluži tāds kā… (Osta.) Ieprovēsim gan ap 
dienvidu. Es cigāru vēl neesmu pīpējis.
Rūdis. Es arī ne. Meisters neļaun.

(R. Blaumanis. “Skroderdienas Silmačos”)

5.	Noskaidro	nezināmos	vārdus!

6.	Skaties	R.	Blaumaņa	lugas	“Skroderdienas	Silmačos”	1.	cēliena	
3.	skatu	(Latvijas Nacionālā teātra iestudējums, 37.38–40.57 min, pie-
ejams: https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/22.06.2016-teatris.zip-ipasa-izlase-na-
cionala-teatra-skroderdienas-silmacos.id59277/)!

7.	Strādā	grupā!	Prognozē	turpmākos	notikumus	Rūda	un	Kārlēna	
dzīvē!

8.	Lasi	lomās	R.	Blaumaņa	lugas	“Skroderdienas	Silmačos”	3.	cēliena	
piektās	bildes	“Līgo!”	11.	skatu!

Ja	tekstā	ir	nesaprotami	vārdi,	lūdz	skolotāja	palīdzību!

Ābrams (kunkstēdams). Pindacīs, Pindacīs, Pindacīs!
Pindacīša (mēdīdama). Vai, vai! Domā, ka šis jau nu garu izlaidīs. Tā 
jau nu nav.
Ābrams (sagrauzts). Pindacīs, par ko tu man uz to krāsne like kāpt! 
Sake taisnībe: mans Joske tev iedeve to lakatine, lai tu man uzsper gai-
sā?
Pindacīša. Lai tevi tukšā, tādas muldēšanas! Vai nu es par lakatiņu…!

https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/22.06.2016-teatris.zip-ipasa-izlase-nacionala-teatra-skroderdienas-silmacos.id59277/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/22.06.2016-teatris.zip-ipasa-izlase-nacionala-teatra-skroderdienas-silmacos.id59277/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Literatūra. 9.8. Spēle. Kāpēc noteikti darbi literatūrā – gan klasiskajā, gan laikmetīgajā –  
kļūst populāri; vai popularitāte un mākslinieciskā vērtība vienmēr ir līdzsvarā?

Ābrams. Un tā snaideren tev ar nav mācījus? Vai vine kādreiz neteice: 
lai vels parau to vece Ābram?
Pindacīša. Fui, kas par dumībām! Tur nav ko klausīties! Bet ko tu esi 
izdarījis? Kam tu tai Bebenei par to lakatiņu…?
Ābrams. Es vinei stāstij, cik labe es pret teve un cik slikte tu pret man.
Pindacīša. Tu esi gluži traks ar savu sliktumu!

(R. Blaumanis. “Skroderdienas Silmačos”)

9.	Skaties	R.	Blaumaņa	lugas	“Skroderdienas	Silmačos”	3.	cēliena	
piektās	bildes	“Līgo!”	12.	skatu	(Latvijas Nacionālā teātra iestu-
dējums, 2.05.12–2.10.05, pieejams: https://www.youtube.com/wat-
ch?v=5ndVAXNA5_Y)!

10.	Piedalies	sarunā	–	raksturo	redzēto	situāciju	un	tēlus!

https://www.youtube.com/watch?v=5ndVAXNA5_Y
https://www.youtube.com/watch?v=5ndVAXNA5_Y

